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Hekim İnternet Sayfalarındaki
Rinoplasti Bilgilendirmelerinin

Okunabilirlik Açısından Farklı Branşlar
Bazında Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Rinoplasti operasyonu; plastik cerrah ve kulak burun boğaz (KBB) hastalıkları uzman-
ları tarafından yapılan, sıklıkla hangi bölüme gidecekleri konusunda kararsız kaldıkları, sık yapılan bir
ameliyattır. Bu operasyonun kim tarafından yapılacağına karar vermede sosyal medyanın etkisi faz-
ladır. Bu çalışmada, plastik ve KBB uzmanlarının internet üzerinde yer alan rinoplasti bilgilendirme
metinlerini okunabilirlik açısından değerlendirilmesi amaçlanmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Google
arama motoru kullanılarak “Rinoplasti” kelimesi taratıldı. İlk 30 plastik cerrah ve ilk 30 kulak burun
boğaz uzmanının web sitesindeki rinoplasti hakkında bilgilendirme metinlerinin ilk 100 kelimesi
LIDA programı kullanılarak Gunning-Fog indeksi, Flesch-Kincaid ve Ateşman değerleri açısından
karşılaştırıldı. BBuullgguullaarr:: Flesch-Kincaid değerleri karşılaştırıldığında, plastik cerrahların (23,18±3,38)
bilgilendirme yazılarının KBB uzmanlarına (25,25±3,60) oranla istatistiksel olarak daha az olduğu bu-
lunmuş; bu nedenle daha okunabilir olduğu düşünülmüştür. Öte yandan, Ateşman ve Fog-Gunning
değerleri plastik cerrahi grubunda daha iyi sonuçlar vermekle beraber, KBB ile karşılaştırıldığında an-
lamlı bir fark bulunmamıştır. SSoonnuuçç::  Rinoplasti operasyonları için plastik cerrah ve KBB hekimleri ta-
rafından hazırlanmış bilgilendirme yazılarının okunabilirliği karşılaştırıldığında, plastik cerrahların
metinlerinin daha okunabilir olduğu; bu nedenle hastaların rinoplasti için daha çok plastik cerrahları
tercih ettiği düşünülmüştür, ancak her iki yazıda Türkçe için daha uygun görülen Ateşman değeri oku-
nabilirliği zor olarak göstermiş, ancak istatistiksel bir fark gözlenmemiştir. Bu durumun hastaların yazı-
ları zor okuyabildiğini; bu nedenle internet ortamında yer alan bilgilendirme yazılarından ziyade sosyal
medyada yer alan resimlerin ve kendi yakınlarının tecrübelerinin rinoplasti operasyonu açısından kişi-
leri yönlendirmelerine neden olduğu düşünülmektedir. Bu nedenle, internet üzerinde paylaşılan bil-
gilendirme metinlerine daha fazla özen gösterilmelidir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: İletişim; internet; kulak burun boğaz hastalıkları;
kulak burun boğaz cerrahi prosedürler; plastik cerrahi; rinoplasti

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Rhinoplasty is an operation usually carried by both plastic surgeons and otorhi-
nolaryngologists. Patients decide the surgeons and social media plays a crucial role for this decision.
Social media plays a crucial role in choice of operations. In our research we compared the readability
of information texts between web sites of otolaryngologists and plastic surgeons. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeett--
hhooddss::  We searched the word “Rhinoplasty” using google and first 30 web sites were investigated. First
100 words of rhinoplasty information texts from these web sites of plastic surgeons and otolaryngol-
ogists were included in our study using LIDA program. Gunning-Fog index, Flesch-Kincaid and Ates-
man values were mea-sured and compared between groups. RReessuullttss:: Flesch-Kincaid value from web
sites of plastic surgeons (23.18±3.38) was found significantly lower regarding to otolaryngologists
(25.25±3.60) suggesting better readability. Gunning-Fog index and Atesman values were also better 
on plastic surgeons group without any statistical significance. CCoonncclluussiioonn:: Our results showed the
readability of rhinoplasty texts of plastic surgeons was slightly better than otola-ryngologists. This
might be the reason for choosing plastic surgeons for rhinoplasty operations. However, Atesman scores
which is believed to be more related with Turkish language; the readability of both groups were found
to be hard and there was no significant difference. This causes patients’ pictures in social media and
experiences of their relatives to be more reliable than information texts. As a result, we believe the
information texts especially prepared for surgeries should be written with more care.

KKeeyywwoorrddss::  Communication; internet; otorhinolaryngologic diseases,
otorhinolaryngologic surgical procedures; surgery, plastic; rhinoplasty
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inoplasti ameliyatı; hem kulak burun boğaz
(KBB) hekimleri hem de plastik cerrahlar
tarafından sıklıkla yapılan bir operasyon-

dur. İki ayrı cerrahi branşın aynı operasyonu yapı-
yor olması hastalarda kafa karışıklığına sebep
olmaktadır. Bu nedenle, hasta için sadece doktor
seçimi değil branş seçimi de söz konusudur.

Bu aşamada hastaların sıklıkla nasıl bir ope-
rasyon geçirecekleri, beklentileri, komplikasyonlar
ve tedavi seçenekleri ile tedavi şekli hakkında bilgi
sahibi olmak istemeleri de doğal bir durumdur. Bu
bakımdan, sıklıkla hasta yakınları ile sosyal medya
üzerinden yapılan araştırmalar ön plandadır.1 Bu
aşamada, hekimlerin internet sitelerinde rinoplasti
hakkında paylaştıkları bilgiler hastalar için oldukça
önem taşımaktadır.

Özellikle Türkçe medikal metinlerin okunabi-
lirliği hakkında çok sık araştırma yapılmamıştır.
Özellikle iki ayrı branşı içeren rinoplasti operas-
yonu hakkında henüz yapılmış çalışma bulunma-
maktadır. Bu bakımdan, paylaşılan metinlerin
hastalar tarafından doğru ve net olarak okunabil-
diği, hastaların tedavileri belirlemede yön gösterici
olması ile ilgili elimizde veri bulunmamaktadır.

Yapılan literatür çalışmalarında, birçok hasta-
lık için yazılan tıbbi metinlerin hastalar açısından
okunabilirliğini gösteren formüller ile terimler
LIDA programı (v1.2, Minervation Ltd, Boston,
ABD) vasıtasıyla yapılmıştır.2 Okunabilirlik ile ilgili
literatürde birçok terim kullanılarak yapılmış ça-
lışmalar mevcuttur; fakat Türkçe için yapılan çalış-
malar kısıtlıdır.3-6 Araştırmamızda kullandığımız
terimler daha çok Türkçe’de uyumlu olduğu göste-
rilen; özellikle Ateşman, Flesch-Kincaid, Gunning
Fog değerleridir.2

Bu çalışmada, rinoplasti operasyonu hakkında
plastik cerrahlar ile KBB hekimlerinin internet si-
telerinde yer alan Türkçe bilgilendirme metinleri-
nin okunabilirlik açısından karşılaştırılması
amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Yapmış olduğumuz çalışmada, öncelikle Google
arama motoru (Michigan, ABD) aracılığıyla “Rino-
plasti” kelimesi taratılmıştır. Çıkan ilk 30 plastik

cerrahın web sitesindeki rinoplasti bilgilendirme
metinleri ile aynı şekilde yapılan taramada çıkan
ilk 30 KBB hekiminin sitesindeki rinoplasti bilgi-
lendirme metinleri belirlenmiştir. Çalışmamızda
etik kurul onamı aranmamış olup çalışmamız Hel-
sinki İnsan Hakları Deklarasyonu’na uygun olarak
yapılmıştır. Plastik cerrah web siteleri ve KBB
hekim web siteleri olmak üzere çalışma iki gruba
ayrılmıştır. Her iki grupta da belirlenen metinler
elektronik ortamda Microsoft Office Word prog-
ramı (Mac OS X 10.10, Microsoft Corporation, New
Mexico, ABD) ile görüntülenmiştir. Kelimeler oto-
matik olarak sayılmış, metinlerin ilk 100 kelimesi
LIDA programına eklenmiştir. Her bir yazı için;
Gunning Fog indeksi, Flesch-Kincaid, Ateşman de-
ğerleri hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçların doğ-
ruluğunu kontrol etmek amacıyla, aynı zamanda
formüller ile de hesaplama yapılmıştır. Ardından
iki grup arasındaki okunabilirlik değerleri istatis-
tiksel olarak karşılaştırılmıştır. Bu terimleri kısaca
özetleyecek ve formülle göstermek gerekirse;

Gunning Fog İndeksi; kelime uzunluğunun
dikkate alınarak hitap ettiği yaş grubuna oranla
metnin ne derece kolay ve zor olduğunun bilgisini
vermektedir. Gunning Fog indeksi değeri, üç he-
celi kelime oranı ile kelime ortalaması kullanılarak
hesaplanmıştır.7 Aşağıda, denklemleştirilmiş şekli
yer almaktadır.

Gunning Fog İndeks=0,4x(üç heceli kelime
oranı+kelime ortalaması)

Üç heceli kelime oranı=(üç ve daha fazla he-
celi kelime sayısı/kalan kelime sayısı)x100

Kelime ortalaması=kelime sayısı/cümle sayısı

Bu sonuçlara göre; Gunning Fog değeri 8-10
arası ise kolay, 11 üzerinde ise zor bir metin olarak
değerlendirilmiştir.7

Flesch-Kincaid ise cümlenin okunabilirliğini
gösteren diğer bir hesaplama şeklidir. Flesch-Kincaid
formülü, kelime uzunluğu ve cümle uzunluğu bulu-
narak hesaplanmıştır. Ortalama cümle uzunluğu,
cümlenin okunabilirliği ve anlaşılabilirliği ile ters
orantılıdır. Kelime başına düşen hece sayısının bire
yaklaşması metnin kolaylığı, 10’a yaklaşması metnin
zor olduğu olarak değerlendirilmiştir (Tablo 1).8
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Okuma kolaylığı=(0,39x cümle uzunluğu)+
(1,18x kelime uzunluğu)-15,59

Kelime uzunluğu=hece sayısı/kelime sayısı

Cümle uzunluğu=kelime sayısı/cümle sayısı

Ateşman’a göre okunabilirlik, metnin okuyan-
lar tarafından kolay veya güç anlaşılır olmasıdır. Bu
aşamada üç değişken de önem taşımaktadır. Bun-
lar; somut, soyut ve birleşik-basit sözcükler ile
ekler ve tamlamalardır.9

Ateşman=198,825-[40,175x (hece sayısı/ke-
lime sayısı)]-[2,610x (kelime sayısı/cümle sayısı)]
şeklinde hesaplanabilmektedir. Bu formül ile elde
edilen Ateşman değerinin metnin okunabilirliği ile
ilişkisi Tablo 2’de görülmektedir. Ateşman okuna-
bilirlik düzeyinde ise 100 çok kolay, 0 çok zor ola-
rak değerlendirilmiştir.9

Çalışmamızın değişkenlerinin istatistiksel ana-
lizinde SPSS 25.0 (IBM Corparation, Armonk, New
York, ABD) programı kullanıldı. Verilerin normal
dağılıma uygunluğu Kolmogorov Smirnov testi ve
varyans homojenliği Levene ile değerlendirildi. Ba-
ğımsız iki grubun nicel verilere göre birbiri ile kar-
şılaştırılmasında Independent-Samples t testi ve
Mann-Whitney U testi kullanıldı. Nicel değişken-
ler tablolarda ortalama±SS (standart sapma) ve
medyan (minimum/maximum) olarak belirtildi.
Değişkenler %95 güven düzeyinde incelenmiş
olup, p değeri 0,05’ten küçük anlamlı kabul edildi. 

BULGULAR

Plastik cerrahların ve KBB hekimlerinin web si-
telerinde yer alan bilgilendirme yazılarının karşı-
laştırılması ile elde edilen veriler Tablo 3’te
görülmektedir. 

Gunning-Fog değerleri açısından karşılaştırıl-
dığında, plastik cerrahlarda ortalama 17,33; KBB
hekimlerinin web sitelerinde yer alan veriler de or-
talama 19,15 olarak hesaplanmış ve bu iki grup ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı bir fark
görülmemiştir (p=0,056). Bu iki ortalama değer de
yazıların zor okunabilir olduğunu göstermektedir. 

Kelime ve cümle uzunluğunun karşılaştırıl-
dığı Flesch-Kincaid değerine bakıldığında; plastik
cerrahların grubunda ortalama 23,18; KBB he-
kimlerinin grubunda ise ortalama 25,25 olarak he-
saplanmıştır. Bu bakımdan KBB hekimlerinin web
sitelerinde yer alan verilerin Flesch-Kincaid de-
ğeri daha yüksek olarak bulunmuştur ve bu
durum da metnin zor okunabilir olduğunu gös-
termektedir. Plastik cerrahların verilerinin değe-
rine bakıldığında ise metinlerin oldukça zor

Metnin düzeyi Ortalama cümle uzunluğu Ortalama hece sayısı Metnin düzeyi Tahmini seviye

Çok kolay 8 ve daha az 123 ve daha az 90-100 5

Kolay 11 131 80-90 6

Oldukça kolay 14 139 70-80 7

Standart 17 147 60-70 8-9

Oldukça zor 21 155 50-60 10-11

Zor 25 167 30-50 13-16

Çok zor 29+ 192+ 0-30 Erişkinler

TABLO 1: Flesch-Kincaid formülüne göre okunabilirlik düzeyi.

Ateşman değeri Metnin okunabilirliği

1-29 Çok zor

30-49 Zor

50-69 Orta güçlükte

70-89 Kolay

90-100 Çok kolay

TABLO 2: Ateşman değerinin metin okunabilirliği
ile ilişkisi.

Plastik cerrah KBB hekimi p

Gunning-Fog 17,33±3,57 19,15±3,62 0,056

Flesch-Kincaid 23,18±3,38 25,25±3,6 0,026

Ateşman 48,77±17,02 38,6±17,65 0,073

TABLO 3: Plastik cerrah ile KBB hekim internet
sitelerindeki bilgilendirme yazılarının Gunning-Fog,

Flesch-Kincaid ve Ateşman değerleri açısından
karşılaştırılması.



okunabilir olduğu görülmektedir. İki grup Flesh-
Kincaid açısından karşılaştırıldığında, KBB he-
kimlerinin okunabilirliğinin istatistiksel olarak
plastik cerrahlara göre daha zor olduğu görülmüş-
tür (p=0,026).

Türkçe diline bir uyarlama olarak gösterilen
Ateşman değerleri karşılaştırıldığında ise plastik
cerrahların grubunda bu değer 48,77±17,02; KBB
hekimlerinin sitelerinde ise 38,6±17,65 olarak he-
saplanmıştır. Her iki grubun Ateşman sınıflamasına
göre okunabilirliği, hem plastik cerrahlar hem de
KBB hekimlerinde zor olarak saptanmıştır
(p=0,073). 

TARTIŞMA

Plastik cerrahların ve KBB hekimlerinin web site-
lerinde yer alan rinoplasti hakkındaki bilgilen-
dirme yazıları karşılaştırıldığında, Flesch-Kincaid
değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir
fark bulunmuştur (p<0,05). Bu fark, plastik cerrah-
ların KBB hekimlerine oranla rinoplasti ile ilgili
metinlerinin nispeten daha okunabilir olduğunu
göstermektedir.

Öte yandan, Gunning-Fog ve okunabilirlik
açısından plastik cerrahlar ile KBB hekimlerinin
internet siteleri arasında istatistiksel olarak anlamlı
bir fark bulunmamıştır. Ayrıca, Türkçe’ye daha
uygun olduğu savunulan Ateşman değerleri karşı-
laştırıldığında da her iki grup arasında anlamlı bir
fark saptanmamıştır. 

Hastaların tedavilerinde, özellikle ameliyat
gibi ciddi kararlar almalarında; hasta-hekim ilişkisi
oldukça önemlidir. Bu ilişkinin kurulmasında he-
kimin hastaya yaklaşımı kadar; hastayı kimin, ne
kadar bilgilendirdiği de önemlidir. Birçok hastanın
sağlık personelinden aldığı bilgileri unuttuğu ya da
yanlış anladığı belirtilmektedir.10 Kitching ve
ark.nın yaptığı çalışmada, hastaların yarısının
hekim ile konuştuktan 5 dk sonra hekimin bilgile-
rini hatırlayamadığı gösterilmiştir. Bu bakımdan,
iyi yazılmış, kolay anlaşılır yazılı metinlerin hasta
ve hasta yakınlarına daha fazla yarar sağladığı be-
lirtilmiştir.11 Aynı zamanda, yazılı metinler ile has-
taların heyecanı azalmakta, tedaviye uyumu ve
tedavi beklentileri artmaktadır.12

İnternet, bilgi ve belgelerin kolay ve hızlı bir
şekilde ulaşılmasına olanak veren büyük bir edinme
aracıdır. Özellikle hastalarda hızlı sonuca ulaşma is-
teği ve kolaylıkla okunabilmesi nedeni ile kişilerin
hastalıkları ve tedavileri hakkında bilgilerini artır-
maktadır. Ayrıca; zaman sınırlaması olmaması, 24
saat kolay erişim imkânı ve benzer hastalar ile ko-
nuşabilme platformlarına da sahip olması bakımın-
dan internet büyük üstünlüklere sahiptir.13

Türkiye’de sağlık ile ilgili bilgilerin araştırılma oranı
%59,6 olarak ölçülmüştür.2 Yapılan araştırmalarda;
internet üzerinden sağlık bilgisi elde edenlerin
%56’sı kendi veya yakını konusunda bilinçlendiril-
diğini, %49’u özellikle diyet, stres yönetimi, egzer-
siz gibi konularda farkındalık yaşadığını ve bu
bilgilerin hayatlarında değişimler yarattığını belirt-
mişlerdir.14 Öte yandan, kişilerin kolay okunabilir-
liği olan kaynaklara daha çok güven duyması nedeni
ile tedavi seçimlerinde etkili kararlar alabildikleri
düşünülmektedir.1 Günümüzde yaygınlaşan inter-
net kullanımı alanları ve sosyal medyanın daha
geniş kitlelere hitap etmesi ile hastaların ameliyat
ve özellikle hekim seçimlerine direkt etki etmekte;
hekimler de sosyal medya üzerinden hastaları etki-
lemeye çalışmaktadır.15 Ayrıca, internet kaynakla-
rının hekim-hasta ilişkisini güçlendirdiğine dair
çalışmalar da mevcuttur.16 Özellikle rinoplasti ope-
rasyonlarının, hasta yakınlarının veya daha önce
opere olmuş hastaların deneyimleri ile sosyal med-
yanın hastayı etkilediği belirtilmiştir.17

Türkiye’de sağlık alanında okunabilirlik ile il-
gili çalışmalar yapılmış olsa da Türkçe’de rinoplasti
operasyon bilgilerinin okunabilirliğini karşılaştıran
çalışma henüz bulunmamaktadır.2,6,18 Türk dili ile
sağlık araştırmalarının sayısı da kısıtlı olup, okuna-
bilirlik terimleri açısından yetersizlikler de mev-
cuttur.19 Bu çalışmada, Türkiye’de plastik cerrah ve
KBB uzmanları tarafından sıklıkla yapılan rino-
plasti operasyonunun, branşların internet sitele-
rinde yer alan bilgilendirme yazılarının seçilerek
hastaların operasyon öncesi internet üzerinden
elde edebildikleri bilgileri ne derece anlayabildik-
lerinin ve gruplar arasındaki farklılıkların araştırıl-
ması amaçlanmıştır.  

Plastik cerrahların internet sitelerinde yer alan
bilgilendirme yazılarında, KBB uzmanlarına oranla,
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özellikle Ateşman ve Gunning-Fog değerleri açı-
sından okunabilirlik yönünden istatistiksel olarak
fark bulunmamış; ancak Flesch-Kincaid değerinde
anlamlı bir fark saptanmıştır. Bu sonuçlar, plastik
cerrahların internet sitelerinde bir miktar daha
okunabilir metinlere sahip olduğunu düşündürse
de Flesch-Kincaid sonuçları karşılaştırıldığında
KBB grubu zor, plastik cerrahların metinleri ise ol-
dukça zor olarak bulunmuştur. Türkçe dili için
daha uygun olarak kabul edilen Ateşman değerleri
karşılaştırıldığında, her iki metin de zor okunabilir
olarak yorumlanmaktadır. 

Bu durum, plastik cerrahların daha uzun za-
mandır rinoplasti ile ilgilenmesi, rinoplasti ile ilgili
hastaların daha çok plastik cerrahi bölümüne ta-
lepte bulunması nedeni ile hitap ettikleri hastaların
büyük bir kısmının rinoplasti hastaları olmasından
dolayı internet sitelerindeki bilgilendirme metin-
lerine daha çok önem verdiklerini düşündürmek-
tedir. Öte yandan, Türkçe için daha kabul görülen
Ateşman değerlerinde KBB hekimleri ile anlamlı
bir fark bulunmaması her iki grubun bilgilendirme
metni arasında çok büyük farklılık olmadığını gös-
termektedir. Öte yandan, her iki grubun metinle-
rinin de okunabilirliği zor olarak bulunmuştur. 

Plastik cerrah ve KBB hekimlerinin internet
sitelerinde yer alan bilgilendirme metinlerinin zor
okunabilir olması nedeni ile; hastaların internet si-
telerinde metinlerden ziyade resimlere yönlenme-
lerine, hekimlerin paylaştığı kişisel görüntülere ve
paylaşımlara bakmalarına yol açtığı düşünülmek-
tedir. Bu durum, “Hastalık yoktur, hasta vardır.” il-
kesine ters düşeceğinden, hastaların yanlış
beklentilere girmelerine ve olası komplikasyonlar-
dan haberdar olmamalarına yol açmaktadır. 

SONUÇ 

Her ne kadar Türkçe için okunabilirlik ile ilgili te-
rimler tartışmalı olsa da özellikle rinoplasti operas-
yonu için hasta memnuniyeti ve ilgisinin ön planda
tutulduğu durumlarda, hem KBB hekimlerinin
hem de plastik cerrahların hastaların hastalıkları ve
tedavileri hakkında kolay ve anlaşılabilir metinlere
yer verme gereksinimleri bulunmaktadır. Bu ba-
kımdan, hekimlerin paylaştıkları metinlerin oku-
nabilirliğinin kolay olmasına özen göstermesi
gerekmektedir.

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet,
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme süre-
cinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz
etkileyebilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek
alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Mustafa Mert Başaran, İhsan Kuzucu; TTaassaarrıımm::
İhsan Kuzucu; DDeenneettlleemmee//DDaannıışşmmaannllııkk::  İhsan Kuzucu, Mus-
tafa Mert Başaran; VVeerrii  TTooppllaammaa  vvee//vveeyyaa  İİşşlleemmee::  Mustafa Mert
Başaran; AAnnaalliizz  vvee//vveeyyaa  YYoorruumm::    İhsan Kuzucu; KKaayynnaakk  TTaarraa--
mmaassıı::  İhsan Kuzucu, Mustafa Mert Başaran; MMaakkaalleenniinn  YYaazzıımmıı::
Mustafa Mert Başaran; EElleeşşttiirreell  İİnncceelleemmee::  İhsan Kuzucu; KKaayy--
nnaakkllaarr  vvee  FFoonn  SSaağğllaammaa::  İhsan Kuzucu.
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